
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTOR E 

 

N°  170 Registro di Settore del 28-06-2018  

N°  343 Registro Generale del 29-06-2018 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE, DISCIPLINARE DI INCARICO ED 

AFFIDAMENTO INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPEND ENTE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTEN UTE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R.  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 28-06-2018, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



APPROVAZIONE VERBALE, DISCIPLINARE DI INCARICO ED AFFIDAMENTO INCARICO DI 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) DI CUI AL D.M. 10/08 /2016 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL`ASILO 2017/2019. – CIG Z23242DDA3 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2018, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino dell’Ente;  

VISTI  l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  

CONSIDERATO  la Determinazione n. 22 del 23/01/2018 con la quale si aggiudica in via definitiva a ARCI - 
Comitato Territoriale di Lecce - con sede in Trepuzzi, in via Brunetti, 101 (C.F. o P.IVA 93053770751) l’attività di co-
progettazione, organizzazione e gestione di servizi finalizzati all’accoglienza nella rete SPRAR per il periodo 
2017/2019 

PRESO ATTO: 

1. che l’art. 21 del D.M. del 07.08. 2015 e l’art. 25 comma 2 del D.M. 10.08.2016 prevedono che l’Ente Locale 
si avvalga della figura di un Revisore Indipendente che assumerà l’incarico di effettuare le verifiche 
amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla loro 
pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all’esattezza e all’ammissibilità delle spese in relazione a 
quanto indicato dal Manuale Unico di rendicontazione SPRAR; 

2. che con nota tecnico-operativa n. 1/21017 il Servizio Centrale del Sistema di Protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati – Ministero dell’Interno ha indicato le modalità di affidamento dell’incarico e i compiti del Revisore 
contabile, così come previsto dall’art. 21 del D.M. del 7 agosto 2015 per i progetti SPRAR a valere sul Fondo 
Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo; 

3. che l’incarico può essere affidato a Revisori Contabili iscritti al registro tenuto presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Società di Servizi o di Revisione Contabile o a dirigenti della pubblica 
amministrazione con specifiche competenze in materia contabile e finanziaria, che non si trovino in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi; 

4. che la nota tecnico-operativa n. 1/2017 del servizio centrale dello SPRAR – Ministero dell’Interno succitata, e 
l’art. 21 del D.M. del 07.08.2015 per i progetti SPRAR a valere sul FNPSA, indicano i requisiti e le modalità 
di rendicontazione delle spese e i costi relativi alla figura del Revisore; 

5. che il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale suddetto; 

VISTA  la necessità di individuare un Revisore Contabile Indipendente dotato della necessaria esperienza e 
competenza per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto S.P.R.A.R. 
(Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati); 

VISTO  che il compenso spettante al Revisore viene indicato nel rendiconto delle attività e rimborsato dal 
Ministero dell’Interno; 

VISTO  il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

POSTO IN EVIDENZA CHE 

1. con determinazione n. 123 del 26-02-2018è stato approvato Avviso pubblico per la selezione mediante 
procedura comparativa di un Revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) di cui al 
D.M. 10.08.2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo; 

2. è stata attivata, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva comparativa, 
per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto S.P.R.A.R. 2017-2019 di cui al Decreto del 
Ministero dell'Interno 10/8/2016; 

3. che entro i termini indicati dall'Avviso sono pervenute n. 13 (tredici) domande di partecipazione; 

4. che con Determinazione del Responsabile del settore Affari Generali e Segreteria n.  252 Registro Generale 
del 17/05/2018 è stata nominata la Commissione che ha proceduto nella seduta del 20/06/2018 all'esame delle 



istanze di partecipazione ed alla valutazione di titoli e Curriculum, come risulta dal verbale allegato facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto 

Preso atto del verbale redatto dalla Commissione in data 20/06/2018 nonché dalla graduatoria formulata risultate 
dall'esito della selezione; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di approvare il verbale del 20/06/2018, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché 
lo schema di valutazione e la relativa graduatoria per il conferimento dell'incarico di REVISORE 
CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZ IONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) DI CUI AL D.M. 10/08 /2016 A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL`ASILO 2 017/2019; 

2. di conferire alla Società ACG Auditing & C. Consulting Group srl, con sede legale in Terni, via Annio 
Floriano 7 - C.F./P.IVA n. 00758240550 - che, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, ha individuato il dr. 
Rosignoli Massimiliano nato a Narni (TR) l'8/10/1965 e residente a Terni in via dell'Ospedale n. 60 cap 
05100– C.F. n. RSG MSM 66R08F844G - iscritto al Registro dei revisori contabili tenuto dal ministero 
economia e finanze al n.9971 dal 16 novembre 1999 ed al Registro dei revisori dei conti degli EE.LL tenuto 
dal Ministero dell'Interno, che ha ottenuto il maggior punteggio pari a 99 (novantanove), l’incarico di Revisore 
contabile Indipendente per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al 
progetto SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati), di cui al D.M. 10.08.2016, 
relativamente al triennio 2017/2019; 

3. Di dare atto che il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell’incarico è pari ad € 5.000,00 
annue per un totale di € 15.000,00 al lordo di ogni onere previsto dalle vigenti norme di legge nonché di 
qualsiasi spesa sostenuta dal Revisore, come previsto dall’art. 6 dell’allegato disciplinare. 

4. Di impegnare la somma di € 15.000,00 sul cap. 12041800 cod. bil. 12.04.1.04 P.F. U.1.04.04.01.001del 
bilancio di previsione 2018/2020; 

5. Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile per un importo pari a € 5.000,00 nell’esercizio 2018, € 
5.000,00 nell’esercizio 2019 e € 5.000,00 nell’esercizio 2020; 

6. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega; 

7. Di dare atto che il Codice CIG attribuito al presente affidamento è Z23242DDA3 

8. sarà erogato annualmente a conclusione dell'incarico medesimo con successivo provvedimento, dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

9. Dare atto altresì, che l'esito della selezione sarà pubblicato sul sito internet e all'albo pretorio del Comune di 
Sogliano Cavour; 

10. Di dare atto che la presente determina: 

 È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                               Sig.ra Rosanna VIVA 
 

        



N.  343  Registro generale del 29-06-2018 – N. 170  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE, DISCIPLINARE DI INCARICO ED AFFIDAMENTO INCARICO 
DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to VIVA ROSANNA 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 29-06-2018 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 02-07-2018  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          02-07-2018          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 02-07-2018 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


